
PÁGINA 29 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22273 24.05.2024 - SEXTA-FEIRA

IPREV 2992/2024. EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECI-
MENTO Nº020/2024. pregão Eletrônico 0107/2023/sEa. Contratante: 
instituto de previdência do Estado de santa Catarina – iprEV. 
Contratada: GoEdErT lTda, CnpJ nº 79.846.465/0001-18. Valor: 
r$ 395,12 (trezentos e noventa e cinco reais e doze centavos). 
Objeto: aquisição de material de higiene e limpeza (saneantes), 
para atender as necessidades do iprEV. Vigência: 60 dias conta-
dos a partir de 22/05/2024. assinada em 22/05/2024, por abelardo 
osni rocha Junior, diretor de administração e Finanças/iprEV. 
Fica designada a exercer as funções de fiscal da autorização de 
fornecimento a servidora Maria aparecida dutra. Aprovação GGG: 
2024AS006567.

Cod. Mat.: 995929

IPREV 2992/2024. EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECI-
MENTO Nº019/2024. pregão Eletrônico 0107/2023/sEa. Contratante: 
instituto de previdência do Estado de santa Catarina – iprEV. 
Contratada: aBrEU QUÍMiCa indÚsTria E CoMÉrCio lTda, 
CnpJ nº 85.252.633/0001-40. Valor: r$ 817,50 (oitocentos e de-
zessete reais e cinqüenta centavos). Objeto: aquisição de material 
de higiene e limpeza (saneantes), para atender as necessidades 
do iprEV. Vigência: 60 dias contados a partir de 22/05/2024. 
assinada em 22/05/2024, por abelardo osni rocha Junior, diretor 
de administração e Finanças/iprEV. Fica designada a exercer as 
funções de fiscal da autorização de fornecimento a servidora Maria 
aparecida dutra. Aprovação GGG: 2024AS006559.

Cod. Mat.: 995925

IPREV 2991/2024. EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FOR-
NECIMENTO Nº 017/2024. pregão Eletrônico 0093/2023/sEa. 
Contratante: instituto de previdência do Estado de santa Ca-
tarina – iprEV. Contratada: Bill CoMMErCE lTda, CnpJ nº 
48.421.700/0001-86. Valor: r$ 877,50 (oitocentos e setenta e 
sete reais e cinqüenta centavos). Objeto: aquisição de material 
de higiene e limpeza, para atender as necessidades do iprEV. 
Vigência: 60 dias contados a partir de 21/05/2024. assinada em 
21/05/2024, por abelardo osni rocha Junior, diretor de adminis-
tração e Finanças/iprEV. Fica designada a exercer as funções de 
fiscal da autorização de fornecimento a servidora Maria Aparecida 
dutra. Aprovação GGG: 2024AS006527.

Cod. Mat.: 995912

FUNDAÇÕES ESTADUAIS
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE CULTURA – FCC
RESULTADO DA COTAÇÃO
a Fundação Catarinense de Cultura - FCC comunica o resultado 
da dispensa de licitação com Cotação Eletrônica nº 0017/2024. 
objeto: Contratação de Ônibus / micro-ônibus para transporte 
de 15 [quinze] conselheiros(as) entre os dias 26 e 28/05/2024. 
o transporte deve partir do Centro integrado de Cultura [CiC] na 
cidade de Florianópolis com destino à cidade de arroio Trinta. item 
(ns): 1 - lUa TUr TUrisMo lTda, valor cotado: r$ 7,000.00.
Valor total cotado: r$ 7,000.00.
processo sGp-e: FCC 00001608/2024.

Cod. Mat.: 996111

FUndaÇÃo UniVErsidadE do EsTado dE sanTa CaTarina 
- UdEsC - rEiToria
AVISO DE LICITAÇÃO
pregão Eletrônico nº 0659/2024 - menor preço por lote. objeto: 
aquisição de equipamentos e materiais para a Clínica de Fisiote-
rapia do CEFid. início da entrega de propostas: às 14:00 horas 
do dia 25/05/2024. Fim da entrega de propostas: às 14:00 horas 
do dia 11/06/2024. abertura da sessão: a partir das 14:00 horas 
do dia 11/06/2024. início da disputa: a partir das 14:15 horas do 
dia 11/06/2024. o Edital e seus anexos estão disponíveis no site 
udesc.br. informações sobre o edital serão prestadas através do 
e-mail licita@udesc.br, ou no seguinte endereço: Avenida Madre 
Benvenuta, nº 2007, , CEp 88080-350, Bairro itacorubi, Florianó-
polis/sC, no horário das 00:00 às 00:00, em dias úteis. processo 
sGp-e: UdEsC 00009611/2024.
E-sfinge: CdF704971B78800C98914d499aEdEd049C1B57BF

Cod. Mat.: 995840

FUndaÇÃo UniVErsidadE do EsTado dE sanTa CaTarina
AVISO DE RETIFICAÇÃO

o Centro de Educação superior da região sul - laguna comunica a 
rETiFiCaÇÃo do resultado da dispensa de  licitação nº 0521/2024. 
objeto: Contratação de empresa para fornecimento de energia 
elétrica para o CErEs/UdEsC em 2024. item(ns): 1 - CElEsC 
disTriBUiCao s.a, Valor adjudicado: r$ 277.000,00. Valor Total 
adjudicado: r$ 277.000,00. processo: UdEsC 00001039/2024. 
Onde se lê: dispensa de licitação nº 0521/2024, leia-se: inexigi-
bilidade de licitação nº 0521/2024.

Cod. Mat.: 995820

FUndaÇÃo UniVErsidadE do EsTado dE sanTa CaTarina 
- UdEsC - rEiToria
AVISO DE LICITAÇÃO
pregão Eletrônico nº 0658/2024 - menor preço por lote. objeto: 
Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção 
e instalação de cabeamento estruturado para dados e voz, com 
fornecimento de material de rede (cabeamento UTp e Fo), para 
toda a UdEsC. início da entrega de propostas: às 14:00 horas 
do dia 25/05/2024. Fim da entrega de propostas: às 14:00 horas 
do dia 07/06/2024. abertura da sessão: a partir das 14:00 horas 
do dia 07/06/2024. início da disputa: a partir das 14:15 horas do 
dia 07/06/2024. o Edital e seus anexos estão disponíveis no site 
udesc.br. informações sobre o edital serão prestadas através do 
e-mail licita@udesc.br, ou no seguinte endereço: Avenida Madre 
Benvenuta, nº 2007, CEp 88080-350, Bairro itacorubi, Florianópolis/
sC, no horário das 13:00 às 19:00, em dias úteis. processo sGp-e: 
UdEsC 00007444/2024.
E-sfinge: 9B5d7d4d6320d234B01a5B4E926a07dCdd4F6120

Cod. Mat.: 995846

FUndaÇÃo UniVErsidadE do EsTado dE sanTa CaTarina
EXTRATO DO RESULTADO

a Centro de Ciências da saúde e do Esporte - Florianópolis co-
munica o resultado da inexigência licitação nº 0379/2024. objeto: 
pagamento de pró-labore para ministrar uma palestra que compõe 
as ações deste semestre, desenvolvidas no projeto de Extensão 
Ubuntu Capoeirar. a palestra será realizada no dia 14 de junho de 
2024 das 12h às 14hs, no CEFid/UdEsC. item(ns): 1 - danuza 
Meneghello , Valor adjudicado: r$ 700,00. Valor Total adjudicado: 
r$ 700,00. processo: UdEsC 00020700/2024.

Cod. Mat.: 995821

ECONOMIAS MISTAS
CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 24/00339. Objeto: aquisição de luvas de 
Emendas para Cabos. Recebimento das propostas: até às 9h do 
dia 14/06/2023. Local da sessão de lances: www.licitacoes-e.com.
br. Informações adicionais: e-mail: dvlt@celesc.com.br. Edital no 
site www.celesc.com.br - link "Fornecedores". Código de registro: 
TCE/SC: d7783C4FCdCd6305B15526E5EEB7B01B0a693d03

AVISO DE LANÇAMENTO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 24/00383 Objeto: aquisição de peças para 
religadores automáticos das redes de distribuição e subestações. 
Data da abertura das propostas: 05/06/2024. Edital disponível 
em: www.celesc.com.br - link "Fornecedores". Código de registro 
TCE/SC: 6dC93a9CE1B9Ea93FE589dC01E7B960E17d4a9C6

Cod. Mat.: 996015

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO PE-052/21-1
Objeto do Contrato: serviço de link de internet (principal). Objeto 
do Aditamento 02: prorrogação do prazo de vigência e execu-
ção do Contrato por mais 12 (doze) meses. Prazo de Vigência: 
20/01/2024 a 20/01/2025. Valor: r$ 46.999,92. Empresa: acessoline 
Telecomunicações. Data da Assinatura: 01/11/2023. Signatários: 
diretor de administração e Finanças, e Gerente de Tecnologia da 
informação pela sCGÁs; e, rodrigo Bestetti  - sócio administrador, 
pelo Contratado.
osny Belarmino da silva Filho - Gerente de administração e 
suprimentos.

Cod. Mat.: 995813

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO Nº 003/2024. Processo PIMB n° 0788/2024. - RETIFICADA. 
Cód. TCE - 4AFB07FE9A2B9E16E0C3F9D19E0D23460DE7B9E8. 
Contratante: sCpar porto de imbituba s.a. Contratada: Connect 
on Marketing de Eventos ltda CnpJ: 13.859.951/0001-62. objeto: 
Contratação de empresa especializada em serviços de treinamento 
e aperfeiçoamento profissional para participação de empregados da 
sCpar porto de imbituba no iV Congresso nacional de licitações 
e contratos, de 20 a 23 de maio em Brasília/dF. Valor total: R$ 
16.170,00 (dezesseis mil cento e setenta reais). imbituba, 23 de 
Maio de 2024. Urbano Lopes De Sousa Netto - Diretor-Presidente.

Cod. Mat.: 995911

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EDITAL DE PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 015/2024. PIMB 0657/2022 - SUSPENSÃO SINE DIE. 
o diretor presidente da sCpar porto de imbituba s.a., no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, comunica a SUSPENSÃO 
“SINE DIE” do Edital de Pregão Eletrônico nº 015/2024, cujo 
objeto é a contratação de serviço de gerenciamento e forneci-
mento de cartões, do tipo vale-alimentação e vale-refeição, para 
os empregados da sCpar porto de imbituba s.a., em razão da 

concessão da medida cautelar de suspensão do pregão Eletrônico 
pelo Tribunal de Contas de do Estado de santa Catarina, de acor-
do com o processo nº @PAP 24/80045492. Imbituba, 23 de maio 
de 2023. Urbano Lopes de Sousa Netto – Diretor-Presidente.

Cod. Mat.: 995900

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S. EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 020/2024. processo piMB n° 1163/2024. processo licitações-e 
nº 1046225. Cód. TCE - d732E18dC37E5dF4C5E435709074C-
Ca360427803 objeto:  Contratação de serviços continuados 
de motorista, sob demanda, para a SCPAR Porto de Imbituba, 
conforme descrito no edital e seus anexos. Critério de julgamento: 
menor preço global. Regime de execução: empreitada por preço 
unitário. Data do recebimento e abertura das propostas: até 
as 08h45min do dia 18/06/2024 Início da sessão de disputa de 
preço: às 09h00min do dia 18/06/2024. o pregão Eletrônico será 
realizado em sessão pública, por meio do sistema “licitações-e” 
do portal do Banco do Brasil s.a, observados os termos deste 
edital. Cópia do edital pode ser obtida na sede da sCpar porto de 
imbituba s.a., ou no endereço eletrônico www.portodeimbituba.
com.br (link: Transparência > licitações > Edital nº 020/2024). 
Urbano Lopes de Sousa Netto - Diretor Presidente

Cod. Mat.: 995893

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 005/2024. Processo PIMB n° 0019/2024. Cód. 
TCE - AD4198E29EA76163F24CA2AB26F79BD465B63856. 
Contratante: sCpar porto de imbituba s.a. Contratada: inspEr – 
instituto de Ensino e pesquisa, CnpJ: 06.070.152/0001-47, objeto: 
Contratação   de   empresa   especializada   em   treinamento   e   
aperfeiçoamento profissional para empregados da SCPAR Porto de 
imbituba, no curso de “Gestão de riscos Corporativos da inspEr”. 
Valor total: R$ 17.917,76 (dezessete mil, novecentos e dezessete 
reis e setenta e seis centavos). imbituba, 22 de Maio de 2024. 
Urbano Lopes De Sousa Netto - Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 995851

Inexigibilidade de Licitação n° 0022/2024 Homologação - 
22/05/2024.
a SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A., em conformidade 
com disposto no artigo 30, caput, lei Federal nº 13.303, de 30 de 
junho 2016, c/c o artigo 116, caput, do regulamento de licitações 
e Contratos da SCPAR PSFS, torna público a Inexigibilidade de 
Licitação em referência, objetivando a aQUisiÇÃo dE liCEnÇas 
dE soFTWarE Cad (dEsEnHo assisTido por CoMpUTador) 
para dEsEnHos EM dUas E TrÊs diMEnsÕEs. Contratada: 
ToTalCad CoMErCio E sErViCos EM inForMÁTiCa lTda.. 
são Francisco do sul – sC, 23 de Maio de  2024. Lindomar de 
Souza Dutra – diretor presidente interino  e Guilherme Custódio 
de Medeiros -diretor de operações e logística. sGpe: psFs 
- 0430/2024

Cod. Mat.: 995775

CONTRATOS E ADITIVOS

GABINETE DO GOVERNADOR
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº. 006/2023-SCC
o secretário de Estado da Casa Civil, no uso de atribuições, e 
o secretário de Estado do planejamento, resolvem, de comum 
acordo: RESCINDIR o termo de cessão de uso nº 006/2023-sCC, 
de cessão de veículo, conforme processo sEplan 252/2023.
data da assinatura: 22/05/2024.
Florianópolis, 23 de maio de 2024

Cod. Mat.: 995878

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Extrato do Contrato nº 016/2024, derivado da dispensa de licitação 
nº 028/2024. CONTRATANTE: procuradoria-Geral do Estado - pGE 
/ Fundo Especial de Estudos Jurídicos e de reaparelhamento - 
FUnJUrE. CONTRATADA: Juliana da silva reichert Eireli., CnpJ 
nº 34.061.163/0001-04. OBJETO: Contratação de empresa que 
preste serviços de dedetização e desratização para os prédios 
da procuradoria-Geral do Estado em Florianópolis.  VALOR: o 
valor total anual é de r$1.950,00 ORÇAMENTO: UG/Gestão: 
410091/41091 - FUnJUrE; subação: 8100; natureza de des-
pesa: 33.90.39.78; Fonte de recurso: 1.759.269 ou 2.759.269 ou 
1.500.100 ou 2.500.100. PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data 
da assinatura, podendo ser prorrogado nas hipóteses legalmente 
previstas. DATA DA ASSINATURA: 22/5/2024. SIGNATÁRIOS: 
Márcio luiz Fogaça Vicari, pela contratante; Juliana da silva 
reichert, pela contratada. APROVAÇÃO GGG: 2024as006456. 
PROCESSO: pGE 0227/2024.
Florianópolis, 23 de maio de 2024.
Márcio luiz Fogaça Vicari
procurador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 995875

larissa.penkal
Realce


